福井県青少年愛護審議会（愛護部会２班）議事録

１　開催日時

　　平成２２年２月２４日（水）午後１時３０分～午後３時

２　開催場所

　　福井県庁　２階　中会議室
３　出席者

（１）委員　６人

　　　上田秀徽副会長、海道洋子委員、清水祥三委員、千葉寿美江委員

三嶋美智子委員、脇田淳子委員
（２）幹事　４人

　　　森川茂樹幹事、小和田和義幹事（代理）、杉村敏隆幹事（代理）、

桑原昌幸幹事
（３）事務局　５人

　　　山口企画幹（県民安全）、北山県民安全課長ほか課員３人
４　審議内容

（１）図書等の緊急指定に係る報告
　　ア　有害興行の緊急指定に係る報告
　　　　事務局から、１月に有害興行として緊急指定した５本について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
　　イ　有害図書等の緊急指定に係る報告
　　　　事務局から、１月に有害図書等として緊急指定した１６冊について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
（２）ビデオ等の包括指定に係る報告

　　　事務局から、１１月に有害図書等として包括指定したビデオ等１２９作品、１２月に有害図書等として包括指定したビデオ等１６２作品、1月に有害図書等として包括指定したビデオ等１２８作品について報告がなされた。

（３）図書等の推奨、指定にかかる諮問

　　ア　優良図書の推奨に係る諮問

　　　　知事から優良図書の推奨に関して諮問を受けた図書１０冊について、各委員に図書を回覧するとともに事前審査を行った委員による補足説明を行ったところ、いずれも優良図書として推奨することが適当との意見を得た。

　　イ　有害興行の指定に係る諮問

　　　　知事から有害興行の指定に関して諮問を受けた映画３本について、事務局から指定理由等を説明し、審議したところ、いずれも有害興行として指定することが適当との意見を得た。

　　ウ　有害図書等の指定に係る諮問

　　　　知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書１５冊について、事務局から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書等として指定することが適当との意見を得た。

（４）その他
　　ア　携帯電話による「学校裏サイト」「プロフィールサイト」について
　　　　１０月審議会において委員から提案された、どのように携帯電話等から有害情報にアクセスできるのかを大人も知る必要があるとの意見を受け、事務局が携帯電話を使ってプロフィールサイト、学校非公式サイトにアクセスする実演を行った。あわせて、プロフィールサイトでの個人情報の流出等、インターネット上の問題点について説明がなされた。
　　　　質疑応答の際に、県警察本部少年課から、何か相談したいことがあれば、一般市民であれば誰でもホットラインセンターを利用できること、県警では、親や子から相談を受け、悪質だと判断した場合などには捜査を行うことが報告された。